Ich will erst stellen angeben, welche mehreres zusammenfassen, dann das einzelne erläutern.

Aus Xenophons memorab. I, 1, 4 mag vorausstehn: ἀλλ' οἱ μὲν πλείστοι φασὶν ὑπὸ τε τῶν ὄρνιθων καὶ τῶν ἀπαντῶντων ἀποτρέπεσθαι τε καὶ προτρέπεσθαι. I, 1, 14: τοὺς δὲ καὶ λίθους καὶ ξύλα καὶ τὰ τυχόντα θηρία σέβεισθαι, die obvia animalia, nicht wie man es wol aufgefasst hat *vulgaria ubivis obvia*.

Das frühste, aber sehr allgemein redende zeugnis aus unserm mittelalter findet sich bei Eligius (anh. s. xxxi): 'nullus observet egrediens aut ingrediens domum, quid sibi *occurrat*, vel si aliqua vox reclamantis fiat, aut qualis *avis cantus* garriat, vel quid etiam *portantem* videat.' Gregor. turon. 7, 29: 'et cum *iter* ageret, ut consuetudo est barbarorum, *auspicia intendere* coepit ac dicere, sibi esse contraria.' Bestimmter redet Johannes sarisberiensis († 1182) im Polycraticus sive *de nugis curial.* 1, 13, den ich jedoch nicht vollständig ausziehe: 'si *egrediens* limen calcaveris aut in via offenderis, pedem contine . . . cum processeris, abscondita futurorum *aves*, quas *ominales* vocant, tibi praenunciabunt. quid *cornix* loquatur, diligenter auscultat, situmque ejus sedentis aut volantis nullo modo contemnas. refert etenim plurimum, a dextris sit

an a sinistris, qua positione respiciat cubitum gradientis, loquax sit an clamosa, an silens omnino, praecedat an sequatur, transeuntis exspectet adventum, an fugiat, quove discedat. *corvus* vero, quem non minori diligentia observabis, rebus majoribus auspicatur et usquequaque cornici praejudicat. porro *cygnus* in auguriis ales gratissima nautis, utpote quae aquarum domestica quadam gratia familiaritatis eorundem secreta praenoverit. Si avis quae vulgo dicitur *albanellus* (albanel s. 1084. 1085) praetervolans viam a sinistris feratur ad dextram, de hospitii hilaritate ne dubites, si contra, contrarium exspectabis. *leporis* timebis occursum, *lupo* obvio congratulaberis; *ovibus* grantanter obviam gradieris, dum *capram* vites. *bobus tritulantibus*, libentius tamen *arantibus* obviabis. nec displiceat si viam ruperint, quia mora itineris hospitii gratia compensabitur. *mulus* infaustus est, *asinus* inutilis, *equus* quandoque bonus est. habet vero jurgiorum et pugnae significationem, interdum tamen ex colore et visu mitigatur. *locusta* itinerantium praepedit vota, econtra *cicada* viatoris promovet gressum. *aranea* dum a superioribus filum ducit spem venturae pecuniae videtur afferre. *sacerdotem* obvium aliumve *religiosum* dicunt esse infaustum; *feminam* quoque, quae *capite discooperto* incedit, infelicem crede, nisi *publica sit*. Petrus blesensis († um 1200) epist. 65: 'somnia igitur ne cures, nec te illorum errore involvas, qui occursum *leporis* timent, qui *mulierem sparsis crinibus*, qui *hominem orbatum oculis*, aut *mutilatum pede*, aut *cuculatum* habere obvium detestantur; qui de jucundo gloriantur hospitio, si eis *lupus* occur-saverit aut *columba*, si a sinistra in dexteram *avis s. Martini* volaverit, si in egressu suo *remotum* audiant *tonitrum*; si hominem *gibbosum* obvium habuerint aut *leprosum* *). Hartmann läßt seinen mutfesten Ereke der gefahr entge-gengehn: